
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  1252  del  01/12/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  AD
UN MEDICO SPECIALISTA IN SCIENZA DELL`ALIMENTAZIONE PER
IL PROGETTO ``TELENUTRIAMO`` PRESSO LA S.S.D. DIETOLOGIA E
NUTRIZIONE CLINICA.    

STRUTTURA PROPONENTE  S.C. Personale, Affari Generali e Istituzionali 

Responsabile struttura Marraffa Damiano

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.C. Personale, Affari Generali e Istituzionali 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO LIBERO PROFESSIONALE AD UN
MEDICO  SPECIALISTA  IN  SCIENZA  DELL`ALIMENTAZIONE  PER  IL
PROGETTO  ``TELENUTRIAMO``  PRESSO  LA  S.S.D.  DIETOLOGIA  E
NUTRIZIONE CLINICA.    

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 1016 del 25.09.2023 è stato disposto di accettare la donazione da parte della 

ditta Danone Nutricia S.p.A., di €. 12.000,00= al fine di garantire la prosecuzione il Progetto di 
Telemedicina “Telenutriamo” della S.S.D.  Dietologia e Nutrizione del P.O. di Vercelli;

- con nota prot. n. 52150 del 18.09.2023 la dott.ssa Guarcello Marianna, Direttore della S.S.D. 
Dietologia  e  Nutrizione  dell’ASL VC ha  chiesto  di  utilizzare  la  donazione  succitata  per  un 
incarico  libero  professionale  per  Medico  Specialista  in  Scienza  dell’alimentazione  con 
esperienza  di  lavoro  in  équipe  di  Nutrizione  Clinica  da  inserire  nell’équipe  della  Struttura 
medesima per il progetto “Telenutriamo” che si prefissa l’obiettivo di portare il Progetto ad una 
fase 2 con l’incremento della numerosità del campione arruolato nel progetto ed inserimento di 
alcune correzioni volte al superamento delle criticità riscontrate nella fase pilota dello studio, 
precisando che il medico specialista selezionato sarà dedicato alla organizzazione, alla gestione 
del progetto ed alla raccolta ed elaborazione dei dati individuati come indicatori;

- con deliberazione n.  1164 del  5.11.2023 si  è proceduto all’indizione di Avviso Pubblico per 
l’affidamento di incarico libero professionale, della durata di mesi 12 per n. 6 ore settimanali, ad 
un Medico Specialista in Scienza dell’Alimentazione;

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza, previsto per il 21.11.2023 dal bando pubblicato 
sul sito web aziendale, è pervenuta, al prot. n. 64805 del 15.11.2023, l’istanza del dott. CAMERA 
Ernesto;

ACCERTATO  che,  dopo  attenta  valutazione  del  curriculum  del  dott.  CAMERA  Ernesto,  il 
Direttore della S.S.D. Dietologia e Nutrizione Clinica, l’ha ritenuto idoneo;

LETTI:
- gli articoli dal 2222 al 2238 del libro V del Codice Civile che disciplinano il contratto d'opera ed 

il contratto d'opera intellettuale;
- l’articolo  7,  comma 6,  del  D.Lgs 165/2001, così  come modificato  dal  D.Lgs.  75/2017:  “per 

specifiche  esigenze cui  non possono far fronte con personale in  servizio,  le  amministrazioni 
pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro 
autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a. l’oggetto  della  prestazione  deve corrispondere alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente,  ad obiettivi  e progetti  specifici  e determinati  e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 
b. l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



c. la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d. devono essere preliminarmente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 

DATO  ATTO  della  sussistenza  dei  suindicati  presupposti  normativi  al  fine  del  conferimento 
dell’incarico in oggetto;

ATTESO che:
- l’emolumento complessivo da corrispondere al professionista sarà pari a Euro 12.000,00= lordi 

ed  onnicomprensivi,  l’impegno avrà  durata  di  mesi  12  con un impegno  indicativo  di  6  ore 
settimanali;

- l’incarico è assegnato nel rispetto della normativa vigente in materia, in particolare del Decreto 
Legge n. 223 del 4.7.2006, convertito con Legge n. 248 del 4.8.2006, in specifico dall’art. 32, 
comma 1, che sostituisce il comma 6, art. 7, D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001;

ACCERTATO che l’importo previsto, pari a €. 12.000,00=, donato per il Progetto “Telenutriamo” 
dalla ditta Danone Nutricia S.p.A., è stato versato a questa ASL VC di Vercelli (CV473 – Aut. 498);

VISTI i pareri  favorevoli espressi,  sul presupposto della regolarità della proposta istruttoria,  dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 
e successive modifiche ed integrazioni

DELIBERA

1. di conferire,  per le motivazioni  esposte in premessa,  l’incarico libero professionale della 
durata di mesi 12, al dott. CAMERA Ernesto, in qualità di Medico Specialista in Scienza 
dell’alimentazione per il Progetto “Telenutriamo” presso la S.S.D. Dietologia e Nutrizione 
dell’ASL VC;

2. di prendere atto che il rapporto professionale verrà costituito mediante stipula di contratto 
d’opera intellettuale, ex artt. 2229 ss. codice civile, a cura del Direttore della S.C. Personale, 
Affari Generali e Istituzionali;

3. di dare atto che il compenso sarà pari a Euro 12.000,00= lordi ed onnicomprensivi che avrà 
durata di mesi 12 e un impegno indicativo di n. 6 ore settimanali;

4. di dare altresì,  atto che l’importo presunto, per l’anno 2023, pari ad €. 1.000,00 = viene 
iscritto al conto n. 3.10.04.30 “Consulenze Sanitarie” del Bilancio per l’anno 2023, mentre 
l’importo di €. 11.000,00=, per l’anno 2024, verrà iscritto al conto 3.10.04.30 “Consulenze 
Sanitarie” del Bilancio per l’anno 2024(CV473- Aut. 498);

5. di  notificare  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale  per  quanto  di 
competenza.

6. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  nonché di  procedere 
contestualmente, ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 33/2013, alla 
sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’A.S.L. VC.

IL DIRETTORE GENERALE
-Dott.ssa Eva COLOMBO-

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.1252 del 01/12/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  LIBERO
PROFESSIONALE AD UN MEDICO SPECIALISTA IN
SCIENZA DELL`ALIMENTAZIONE PER IL PROGETTO
``TELENUTRIAMO`` PRESSO LA S.S.D. DIETOLOGIA
E NUTRIZIONE CLINICA.    

Esecutiva dal 01/12/2023   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   04/12/2023   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      04/12/2023 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Balocco Antonella -  Responsabile del procedimento S.C. Personale, Affari Generali e Istituzionali
 
Marraffa Damiano -  Dirigente S.C. Personale, Affari Generali e Istituzionali  
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Fiorentino Beatrice - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Balocco Antonella

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-12-04T09:48:30+0100
	Beatrice Fiorentino




